
การบริหารกิจการประปาการบริหารกิจการประปา
พ.ศ.๒๕๖๘พ.ศ.๒๕๖๘

เรื่องเรื่อง

ข้อบัญญัติข้อบัญญัติ      

องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 
๙๘ หมู่ที่ ๗ ตำบลกะเปา อำเภอคีรีรัฐนิคม จังหวัดสุราษฎร์ธานี  

www.kapao.go.th

องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา





 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 

 ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

 เร่ือง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. 2568 

  

หลักการ  

โดยที่พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม

ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.๒๕6๒ มาตรา ๗๑ วรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลอาจออกข้อบัญญัติองค์การ

บริหารส่วนตำบลเพื ่อใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลได้เท่าที ่ไม่ขัดหรือแย้งต่อกฎหมายเพ่ือ

ปฏิบัติการให้เป็นไปตามอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล หรือเมื่อมีกฎหมายบัญญัติให้องค์การ

บริหารส่วนตำบลออกข้อบัญญัติหรือให้มีอำนาจออกข้อบัญญัติ ในการนี้จะกำหนดค่าธรรมเนียมที่จะเรียก

เก็บและกำหนดโทษปรับผู้ฝ่าฝืนด้วยก็ได้ แต่มิให้กำหนดโทษปรับเกินหนึ่งพันบาท เว้นแต่จะมีกฎหมาย

บัญญัติไว้เป็นอยา่งอ่ืน ประกอบกับ มาตรา ๖๘ (๑) ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลอาจ

จัดให้มีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค และการเกษตร ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล  

 

เหตุผล 

 เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปามีข้อบัญญัติใช้ในการบริหารจัดการกิจการประปา จะได้

ใช้เป็นแนวทางในการบริหารกิจการประปาได้อย่างมีประสิทธิภาพ และลดปัญหาข้อขัดข้องต่างๆ ในการ

ให้บริการ และเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้องตามระเบียบของทางราชการ รวมทั้งสามารถให้บริการ

ประชาชนได้อย่างเป็นธรรมและมีประสิทธิภาพสูงสุด จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ขึ้น 

 

 

 

 

 

 



-2- 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

เร่ือง การบริหารกิจการประปา 
พ.ศ. 2568 

   

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา ว่าด้วยการบริหารกิจการ

ประปา  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 68 (1) มาตรา ๗๑ และมาตรา 73 แห่งพระราชบัญญัติสภา

ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ

บริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 7)  พ.ศ. ๒๕6๒ องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา โดยความเห็นชอบของสภา

องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา และนายอำเภอคีรีรัฐนิคม  จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา เรื่อง การบริหารกิจการ

ประปา พ.ศ. 2568” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา นับแต่วันถัดจากวันที่ได้

ประกาศโดยเปิดเผย ณ องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้

หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้ แทน 

ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้  

“องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายถึง องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

“ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายถึง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา  

“การประปา” หมายถึง ระบบประปาซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปาได้จัดให้มีขึ ้นเพื่อให้

บริการประชาชนในพื้นที่และรวมถึงกิจการประปาหมู่บ้านซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปาได้ดำเนินการ

บริหารกิจการไปพลางก่อน จนกว่าหมู่บ้านจะมีความพร้อมในการนำกิจการประปาหมู่บ้านไปดำเนินบริหาร

กิจการเอง 

“ผู้ใช้น้ำประปา” หมายถึง บุคคลที่ได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปาไว้กับองค์การบริหารส่วนตำบล  

กะเปา หรือผู้ที ่เคยยื่นความประสงค์และทำสัญญาขอใช้น้ำประปาต่อคณะกรรมการบริหารกิจการและ

บำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านไว้ก่อนแล้ว 



-3- 
 

“ผู้ขอใช้น้ำประปา” หมายถึง บุคคล นิติบุคคล ที่มีความประสงค์จะใช้น้ำประปาและยื่นคำร้องขอ

ใช้น้ำประปาต่อองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

“พนักงานจดมาตรวัดน้ำ” หมายถึง เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจาก

องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปาให้มีหน้าที่จดมาตรวัดน้ำและเรียกเก็บเงินค่าน้ำประปา   

“พนักงานผลิตน้ำประปา” หมายถึง เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบหรือได้รับมอบหมายเกี่ยวกับ

การผลิตน้ำประปา จัดหาน้ำสะอาด บริการประชาชนผู้ใช้น้ำประปาและตรวจสอบซ่อมแซมบำรุงรักษาระบบ

น้ำประปาขององค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

“การงดจ่ายน้ำ” หมายถึง การที่กิจการประปางดจัดส่งหรือจำหน่ายน้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำจะเป็นลาย

ลักษณ์อักษรหรือวิธีการใดก็ตามท่ีผู้ใช้น้ำจะไม่สามารถใช้น้ำต่อไปได้  

“มาตรวัดน้ำ” หมายถึง เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่การประปาได้ติดตั้งให้กับผู้ใช้น้ำเพื่อวัดปริมาณ

น้ำประปาที่ได้ใช้หรือสิ้นเปลืองไป  

“เครื่องกั้นน้ำประปา” หมายถึง ประตูน้ำที่ติดตั้งหน้าหรือหลังมาตรวัดน้ำซึ่งมีไว้สำหรับปิดและ

เปิดน้ำ 

“ท่อภายใน” หมายถึง ท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ำหรืออาคารของผู้ใช้น้ำ                                                                                    

“ท่อภายนอก” หมายถึง ท่อที่ต่อจากท่อจ่ายน้ำของการประปาไปเชื่อมกับมาตรวัดน้ำ 

“อุปกรณ์การประปา” หมายถึง มาตรวัดน้ำ ประตูกั ้นน้ำ ท่อประปา ตลอดจนอุปกรณ์อื่นที่

เกี่ยวข้อง  

“จุดติดตั้งมาตรวัดน้ำ” หมายถึง สถานที่ที่ถูกกำหนดเป็นที่ตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่องกั้นน้ำเพ่ือให้มี

การอ่านมาตรน้ำได้อย่างสะดวก 

“ค่าประกันการใช้น้ำ” หมายถึง เงินที ่การประปาเรียกเก็บตามขนาดมาตรวัดน้ำเพื ่อเป็น

หลักประกันในการชำระค่าน้ำประปาแต่ละเดือนและประกันการชำรุดเสียหายของมาตรวัดน้ำประปาหรือ

อุปกรณ์ใดๆที่เกี่ยวข้องกับการใช้น้ำประปา โดยผู้ใช้น้ำจะได้รับค่าประกันคืนเต็มจำนวนเมื่อยกเลิกการใชน้้ำ 

และไม่มีหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา เว้นแต่ผู้ขอใช้น้ำประเภทหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ และองค์การอ่ืนที่

ได้จดทะเบียนมีใบอนุญาตแล้วให้ได้รับการยกเว้นค่าประกันการใช้น้ำ  



-4- 
 

“ค่าแรงและค่าวัสดุอุปกรณ์” หมายถึง ค่าแรงงาน มาตรวัดน้ำ ท่อประปา และอุปกรณ์อื่นๆ ที่ใช้

ในการติดตั้งนับจากท่อเมนจ่ายน้ำประปาถึงมาตรวัดน้ำ ผู้ขอใช้น้ำประปาต้องเป็นผู้ดำเนินการออกค่าใช้จ่าย

เอง ซึ่งไม่รวมท่อและอุปกรณ์หลังมาตรวัดน้ำที่ผู้ขอใช้น้ำต้องดำเนินการเอง  

 “ค่าบริการ” หมายถึง เงินที่การประปาเรียกเก็บเป็นรายเดือน ตามขนาดมาตรวัดน้ำที่ติดตั้งเพ่ือ

นำไปใช้ในการบำรุงรักษา ซ่อมหรือเปลี่ยนมาตรวัดน้ำ อุปกรณ์ และท่อจ่ายน้ำ ให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดี  

 “ค่าน้ำประปา” หมายถึง การกำหนดอัตราค่าน้ำข้ันต่ำของผู้ใช้น้ำคิดบนพื้นฐานของความจำเป็นที่

ผู ้ใช้น้ำต้องการใช้น้ำประปาในแต่ละเดือนตามอัตราที่กำหนดในบัญชีแนบท้ายซึ่งอัตราค่าน้ำขั้นต่ำอาจ

ปรับปรุงเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม 

“ระบบอิเล็กทรอนิกส์” หมายถึง การชำระเงินผ่านช่องทางการให้บริการของสถาบันการเงินและ

ให้บริการทางการเงินอื ่นๆ เช่น ชำระผ่านเคาน์เตอร์ธนาคาร ตู้เอทีเอ็ม โทรศัพท์เคลื่อนที่ หรือเครื ่อง

คอมพิวเตอร์ผ่านระบบอินเตอร์เน็ต คิวอาร์โคด บาร์โคด จุดรับบริการชำระเงิน บัตรเดบิต หรือบัตรเครดิต 

โดยให้ถือหลักฐานการชำระเงินที่ระบบอิเล็กทรอนิกส์ออกให้เป็นหลักฐานการรับเงินขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น             

“การติดตั้งประปาใหม่” หมายถึง การติดตั้งประปาสำหรับสถานที่หรืออาคารที่ไม่มีการติดตั้งประปา

มาก่อน หรือเคยมีการติดตั้งประปาแต่ขอยกเลิกการใช้น้ำประปาหรือถูกงดจ่ายน้ำประปาเกินระยะเวลาที่

กำหนด 

           “การติดตั ้งประปาถาวร” หมายถึง การติดตั ้งประปาสำหรับสถานที่หรืออาคารที ่มีหมายเลข

ทะเบียนบ้านที่ถูกต้อง โดยผู้ใช้น้ำประปาต้องเป็นเจ้าของหรือผู้ครอบครอง  ซึ่งใช้สำหรับอุปโภคบริโภคใน

ครัวเรือนเท่านั้น 

           “การติดตั้งประปาชั่วคราว” หมายถึง  การติดตั้งประปาสำหรับสถานที่ ที่ขอใช้น้ำประปาเพื่อการ

ก่อสร้าง หรือขอใช้น้ำประปาเพ่ือการเกษตร หรือขอใช้น้ำประปาตามสภาพการใช้น้ำประปาอ่ืนๆ 

           “การติดตั้งประปาซ้ำ” หมายถึง  การขอบรรจบมาตรวัดน้ำประปาทุกสภาพการใช้น้ำประปา

หลังจากผู้ใช้น้ำประปาถูกงดจ่ายน้ำประปาภายในระยะเวลาที่กำหนด 

“ท่อเมนจ่ายน้ำประปา” หมายถึงท่อเมนจ่ายน้ำประปาขององค์การบริหารส่วนตำบลที่วางผ่านทาง

สาธารณะหรือสถานที่ใดๆ เพ่ือการส่งน้ำประปาถึงผู้ใช้น้ำประปา 



-5- 
 

 “เจ้าหน้าที”่ หมายถึง พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง หรือบุคคลซึ่งนายกองค์การ

บริหารส่วนตำบลแต่งตั้งหรือมอบหมายให้มีหน้าที่รับผิดชอบด้านกิจการประปา 

ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้และให้มีอำนาจ

ตีความ วินิจฉัย ออกกฎ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หมวด 1 

การขอใช้น้ำประปา 

ข้อ 6  บุคคลดังต่อไปนี้มีอำนาจยื่นคำขอใช้น้ำต่อการประปาองค์การบริหารส่วนตำบล  

(1) เจ้าของบ้าน หรือเจ้าของสถานประกอบการ 

(2) ผู้เช่า หรือผู้ครอบครอง 

(3) ผู้มีอำนาจจัดการแทนนิติบุคคล 

(4) สถานที่ราชการ รัฐวิสาหกิจ โรงเรียน บ้านพัก วัด สถานที่ประกอบศาสนกิจทางศาสนา 

ซึ่งได้จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมาย  

บุคคลตามวรรคหนึ่งอาจมอบอำนาจในการยื่นคำขอใช้น้ำประปาได้ ทั้งนี้ต้องทำเป็นลาย

ลักษณ์อักษร 

ข้อ 7 บุคคลใดต้องการใช้น้ำของการประปา ให้ยื่นคำขอต่อการประปาตามแบบคำขอที่กำหนดไว้

ท้ายข้อบัญญัตินี้ เว้นแต่ เป็นผู้ใช้น้ำประปาของกิจการประปาหมู่บ้านซึ่งได้เคยยื่นคำขอใช้น้ำประปาต่อคณะ

กรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านไว้แล้ว ให้แจ้งขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้ใช้น้ำต่อการ

ประปาโดยไม่ต้องยื่นคำขอใช้น้ำใหม่  

ข้อ 8 การยื่นขอใช้น้ำประปาตามข้อ 7 ให้แนบหลักฐานประกอบคำขอพร้อมชำระค่าธรรมเนียม

ตามบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัติดังนี้  

(1) สำเนาบัตรประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ หรือสำเนาบัตร

ประจำตัวพนักงานองค์กรของรัฐ หรือสำเนาบัตรอื่นที่ใช้แทนบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน  1  ฉบับ 

(2) สำเนาทะเบียนบ้าน  จำนวน   1   ฉบับ  

(3) สำเนาทะเบียนบ้านที่ขอติดตั้งใช้น้ำประปา   จำนวน    1   ฉบับ 



-6- 
 

(4) กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาท่ีซื้อบ้านมาใหม่ หรือกรณีประมูลบ้านมาจากธนาคารหรือได้

ทรัพย์สินมาจากการบังคับคดี จะต้องแนบหลักฐานการได้มานั้นประกอบคำร้องขอใช้น้ำประปาด้วย 

(5) แผนที่สถานที่ขอใช้น้ำประปา  

(6) กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาต้องการวางท่อประปาตัดผ่านที่ดินผู้อื่น จะต้องมีหนังสือ

ยินยอมของเจ้าของที่ดินมาประกอบคำร้องขอใช้น้ำประปาด้วย 

กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาไม่ได้เป็นเจ้าของบ้านหรืออาคาร ซึ่งอาจจะเป็นผู้เช่าบ้านหรือผู้อยู่

อาศัย หรือเป็นบุคคลที่ไม่มีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินนั้น จะต้องได้รับมอบอำนาจโดยมีหลักฐานเป็นหนังสือตาม

แบบที่กฎหมายกำหนดโดยผู้ได้รับมอบอำนาจจะต้องนำหลักฐานตาม ข้อ 8 (1) ของผู้มอบอำนาจ และผู้รับ

มอบอำนาจ และข้อ 8 (2) ถึง (6) 

กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาหน่ายงานราชการ รัฐวิสาหกิจหรือองค์กรอื่นๆ ที่ได้จดทะเบียนมี

ใบอนุญาตแล้ว ให้ใช้หนังสือของหน่วยงานนั้นๆ เป็นหลักฐานในการขอใช้น้ำประปา และต้องให้หัวหน้าส่วน

ราชการ/องค์กร/หรือผู้มีอำนาจตามกฎหมายเป็นผู้ลงนามในสัญญาใช้น้ำประปาหรืออาจทำหนังสือมอบ

อำนาจตามแบบที่กฎหมายกำหนดให้ผู้อ่ืนไปทำการแทนได้ ซึ่งผู้ที่ได้รับมอบอำนาจนำหลักฐานตาม ข้อ 8 (1) 

พร้อมสำเนาทะเบียนบ้านของผู้รับมอบอำนาจและผู้มอบอำนาจไปด้วย 

กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาที่เป็นบริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด ห้างหุ้นส่วนสามัญ ธนาคาร

พาณิชย์ โรงเรียนเอกชน และนิติบุคคลอื่นๆ ให้ผู้จัดการหรือเจ้าของผู้มีอำนาจตามกฎหมายเป็นผู้ลงนามใน

คำร้องขอใช้น้ำประปาและสัญญาการใช้น้ำประปา หรืออาจทำหนังสือมอบอำนาตามแบบที่กฎหมาย

กำหนดให้ผู้อื่นไปทำการแทนได้ โดยผู้ได้รับมอบอำนาจจะต้องนำหลักฐานตาม ข้อ 8 (1) ของผู้มอบอำนาจ 

และผู้รับมอบอำนาจ และข้อ 8 (2) ถึง (6) พร้อมสำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนบริษัท จำนวน   1  

ฉบับ ไปด้วย 

ข้อ 9 ผู ้ใช้น้ำประปารายใดมีความประสงค์ขอใช้น้ำประปาเป็นการชั ่วคราวให้ยื ่นคำขอโดย

หลักเกณฑ์และวิธีการเดียวกับการยื่นขอใช้น้ำกรณีทั่วไป 

ข้อ 10 ในกรณีที่การใช้น้ำประปา จะต้องมีการขุดบาทวิถีถนน  ทางระบายน้ำ ผู้ใช้น้ำ จะต้องนำ

แผนผังหลักฐานการได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาแสดงต่อการประปาองค์การบริหารส่วนตำบล 

โดยผู้ใช้น้ำเป็นผู้ชำระค่าใช้จ่าย 



-7- 
 

ข้อ 11 การต่อท่อประปาจากท่อจ่ายน้ำของการประปาถึงที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำ รวมทั้งการติดตั้ง

มาตรวัดน้ำและเครื่องกั้นน้ำตลอดจนอุปกรณ์อื่นๆ พร้อมทั้งการกำหนดขนาดของสิ่งของเหล่านั้นให้เป็น

อำนาจหน้าที่ของการประปาโดยเฉพาะ ผู้หนึ่งผู้ใดจะกระทำการโดยพลการมิได้  

บรรดาท่อภายนอกมาตรวัดน้ำ อุปกรณ์เครื่องกั้นน้ำรวมทั้งมาตรวัดน้ำ เมื่อได้ติดตั้งแล้วให้ตกเป็น

ทรัพย์สินของการประปา เว้นแต่ท่อภายในมาตรวัดน้ำถือเป็นทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำ  

หมวด 2 

ขั้นตอนการดำเนินการติดตั้งประปา 

ข้อ 12  เมื่อผู้ขอใช้น้ำประปาได้ยื ่นคำร้องขอใช้น้ำประปาพร้อมหลักฐานแล้วเจ้าหน้าที่จะไป

สำรวจสถานที่และจัดทำแผนผังพร้อมประมาณการค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปา หลังจากได้รับการอนุมัติ

จากผู้บริหารท้องถิ่นหรือจากผู ้ที ่ผู ้บริหารท้องถิ ่นมอบหมายแล้ว เจ้าหน้าที่จะแจ้งให้ผู ้ขอใช้น้ำเข้ามา

ดำเนินการชำระเงินภายในสิบห้าวันนับจากวันที่ได้รับแจ้งจากเจ้าหน้าที่ เมื่อผู้ขอใช้น้ำประปาได้รับแจ้ง

ประมาณการค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาแล้วจะต้องชำระเงินค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาภายในเวลาที่

กำหนด และเม่ือชำระเงินครบถ้วนแล้วให้เจ้าหน้าที่ออกใบเสร็จรับเงินให้ไว้เป็นหลักฐาน ถ้าผู้ขอใช้น้ำประปา

ไม่ชำระเงินค่าติดตั้งประปาภายในเวลาที่กำหนด จะถือว่าผู้ขอใช้น้ำประปาสละสิทธิ์การขอใช้น้ำประปาครั้งนี้ 

การแจ้งตามวรรคหนึ่งเป็นการแจ้งประมาณการค่าแรงและค่าวัสดุอุปกรณ์ รวมทั้งค่าประกันการใช้

น้ำตามอัตราที่กำหนดในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้   

ข้อ 13 ผู้ขอใช้น้ำประปาที่ยื่นคำร้องและชำระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาแล้วต่อมาปฏิเสธจะให้

การประปาวางท่อและติดตั้งมาตรวัดน้ำภายในเวลาที่ได้รับแจ้งให้ทราบเป็นลายลักษณ์อักษรให้ถือว่าผู้ขอใช้

น้ำสละสิทธิ์การใช้น้ำ ให้การประปาคืนค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาที่ได้ชำระไว้โดยหักค่าใช้จ่ายในการ

ดำเนินการอัตราร้อยละยี่สิบ 

ข้อ 14  ผู้ใดประสงค์ขอใช้น้ำชั่วคราวในการก่อสร้าง ให้ยื่นคำร้องพร้อมด้วยหลักฐาน ตามข้อ 8 

(1), (2), (5), (6) และสำเนาใบคำขออนุญาตก่อสร้าง (ข.1) หรือใบอนุญาตก่อสร้าง (อ.1) 

  กรณีขอใช้น้ำชั่วคราวกรณีอื่นๆ ต้องได้การพิจารณาอนุมัติจากผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้ที่

ผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายก่อน 

  มาตรวัดน้ำประปาชั่วคราวไม่สามารถโอนสิทธิ์การใช้น้ำประปาหรือย้ายไปติดตั้งเพื ่อใช้

น้ำประปาในสถานที่อ่ืนได้ และเม่ือเลิกใช้แล้วให้เป็นทรัพย์ขององค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 



-8- 
 

ข้อ 15 ผู้ขอใช้น้ำประปาชั่วคราวตาม ข้อ 14 จะต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ตาม

อัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

 ข้อ 16 ผู้ใช้น้ำประปาหนึ่งหลังคาเรือนหรือหนึ่งบ้านเลขที่ สามารถยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปา(ถาวร)

ไดไ้ม่เกินสองมาตรวัดน้ำ 

 ข้อ 17 กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาได้ปลูกสร้างบ้านหรืออาคารเสร็จเรียบร้อยและมีบ้านเลขที่แล้ว 

ต้องการเปลี่ยนจากการใช้น้ำประปาชั่วคราวเป็นการใช้น้ำประปาถาวร จะต้องยื่นคำขอตามข้อ 7 พร้อมด้วย

หลักฐาน ตามข้อ 8 และสำเนาใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้าย จำนวน  1  ฉบับ 

  กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาที่เป็นบริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด ห้างหุ้นส่วนสามัญ ธนาคาร

พาณิชย์ โรงเรียนเอกชน และนิติบุคคลอื่นๆ อาจทำหนังสือมอบอำนาจตามแบบที่กฎหมายกำหนดให้ผู้อ่ืนไป

ทำการแทนได้ ตามข้อ 7 และสำเนาใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้าย จำนวน  1  ฉบับ 

  ผู้ขอใช้น้ำประปาวรรคแรก และวรรคสอง จะต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอื่นๆ 

ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ และองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปาจะคืนเงินค่าประกันการใช้น้ำ

ชั่วคราวให้กับผู้ใช้น้ำประปา หากมียอดค้างชำระการใช้น้ำประปาจะทำการหักค่าใช้น้ำประปาจากยอดเงินค่า

ประกันการใช้น้ำประปาชั่วคราว 

หมวด 3 

การยกเลิกการใช้น้ำ 

ข้อ 18 เมื่อผู้ใช้น้ำประปาต้องการยกเลิกการใช้น้ำให้แจ้งความประสงค์เป็นหนังสือต่อการประปา

เพื่อขอรับเงินประกันการใช้น้ำคืนเต็มจำนวน เว้นแต่ จะมีหนี้อันเกิดจากการใช้น้ำประปาค้างชำระอยู่ให้หัก

ออกก่อนตามจำนวนที่ค้าง ส่วนที่เหลือถ้าหากมีให้คืนแก่ผู้ใช้น้ำ ทั้งนี้ให้ นำบัตรประจำตัวประชาชนพร้อม

ใบเสร็จค่าประกันการใช้น้ำต้นฉบับมาแสดง หากสูญหายต้องมีหลักฐานการแจ้งความและใบเสร็จรับเงินค่า

น้ำประปาครั้งสุดท้ายหรือสำเนา (ถ้ามี) เป็นหลักฐานในการรับเงินคืน  

กรณีผู้ขอใช้น้ำเดิมตามวรรคแรกไม่สามารถมาดำเนินการได้ ให้มอบอำนาจเป็นหนังสือ 

ส่วนกรณีที ่ผู ้ขอใช้น้ำเดิมตามวรรคแรกเสียชีวิต ให้ทายาทตามกฎหมายหรือผู ้จัดการมรดก

ดำเนินการแทน  

 



-9- 
 

หมวด 4 

หน้าที่ผู้ใช้น้ำ 

ข้อ 19 ผู้ใช้น้ำจะใช้เครื่องสูบน้ำหรือเครื่องมืออ่ืนใดสูบน้ำโดยตรงจากท่อน้ำของการประปาโดยไม่

ผ่านมาตรวัดน้ำหรือต่อจากท่อภายในมิได้ แต่ถ้ากรณีมีการใช้น้ำจากแหล่งอื่นด้วย เช่น น้ำฝน น้ำบ่อบาดาล 

ฯลฯ ผู้ใช้น้ำจะต้องต่อท่อแยกไว้ต่างหากจากท่อจ่ายน้ำของการประปาและท่อภายใน 

ในกรณีผู้ใช้น้ำกระทำการฝ่าฝืนตามวรรคหนึ่ง การประปามีสิทธิงดจ่ายน้ำแก่ผู้ใช้น้ำหรือเรียกให้

ผู้ใช้น้ำชดใช้ค่าเสียหายอันเกิดแต่การนั้นตามที่การประปากำหนดแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 20 ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ามาตรวัดน้ำคลาดเคลื่อนให้ผู้ใช้น้ำแจ้งเป็นหนังสือต่อการ

ประปาเพ่ือทำการตรวจสอบมาตรวัดน้ำ จะเปลี่ยนแปลงแก้ไขมาตรวัดน้ำเอง มิได้ 

เมื่อมีการตรวจสอบตามวรรคหนึ่งแล้วปรากฏว่ามาตรวัดน้ำมีการคลาดเคลื่อนจริง การประปาจะ

ดำเนินการซ่อมหรือเปลี่ยนให้ใหม่โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆในการตรวจสอบและการประปาจะคิดจำนวนน้ำที่

ได้ใช้หรือสูญเสียไปโดยใช้อัตราเฉลี่ยเท่ากับจำนวนน้ำที่ได้ใช้ในสามเดือนที่ผ่านมา  แต่หากตรวจสอบแล้ว

ปรากฏว่ามาตรวัดน้ำอยู่ในสภาพใช้การได้ตามปกติผู้ใช้น้ำต้องเสียค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบตามอัตราที่การ

ประปากำหนดในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้  

เมื่อมีเหตุสงสัยตามวรรคหนึ่ง ให้ถือเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำในการแจ้งให้การประปาทราบภายในสาม

วันทำการ หากผู้ใช้น้ำเพิกเฉยให้ถือว่ามีเจตนาทุจริตและมีโทษเช่นเดียวกับความผิดตาม ข้อ 37 

ข้อ 21 ผู้ใช้น้ำจะทำการปลูกสร้าง ต่อเติมโรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอื่นใด ปลูกต้นไม้ หรือกระทำการ

ใดๆ อันเกิดอันตรายหรือเป็นอุปสรรคต่อระบบการส่งน้ำประปา การบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ ตลอดจนท่อและ

อุปกรณ์มิได้ เว้นแต่ จะได้ตกลงเป็นลายลักษณ์อักษรกับการประปา  

ข้อ 22 ผู้ใช้น้ำรายใดยินยอมให้ผู้อื่นใช้เครื่องสูบน้ำหรือเครื่องมืออ่ืนใดสูบน้ำโดยตรงจากท่อภายใน

ของตนไปใช้โดยการซื้อขาย การให้ หรือวิธีการอ่ืนใดในลักษณะเดียวกันไม่ว่าจะเป็นไปเพ่ือค้ากำไรหรือไม่ จะ

กระทำมิได้ เว้นแต่ จะได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากการประปา  

หมวด 5 

การชำระค่าน้ำประปาและการเก็บเงิน 

ข้อ 23 ให้ผู้ใช้น้ำชำระเงินค่าน้ำประปาและค่าบริการเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในบัญชีแนบ

ท้ายข้อบัญญัตินี้ ซึ่งการประปาจะคำนวณค่าน้ำประปาจากปริมาณการใช้น้ำของผู้ใช้น้ำที่อ่านได้จากมาตรวัด



-10- 
 

น้ำคูณด้วยอัตราค่าน้ำประปาที่ใช้ในปัจจุบัน ค่าน้ำที่ใช้ต้องไม่น้อยกว่าอัตราค่าน้ำประปาขั้นต่ำที่กำหนดไว้ใน

บัญชีแนบท้าย  

ให้การประปาออกใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาตามวรรคหนึ่ง และค่าบริการทั่วไปให้แก่ผู้ใช้น้ำไว้

เป็นหลักฐานทุกครั้ง  

ข้อ 24 ผู้ใช้น้ำประปาสามารถชำระเงินค่าน้ำประปาผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์หรือชำระเงินด้วย

ตนเอง ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับใบแจ้งหนี้   

หมวด 6 

การจดและอ่านมาตรวัดน้ำ 

ข้อ 25 เมื่อการประปาได้ติดตั้งมาตรวัดน้ำให้แก่ผู้ขอใช้น้ำประปาแล้วให้พนักงานจดมาตร วัดน้ำ

ทำการอ่านมาตรวัดน้ำของผู้ใช้น้ำในเดือนถัดไปซึ่งตรงกับวันที่ที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำเพื่อออกใบเสร็จรับเงินค่า

น้ำประปา โดยให้ถือว่าเป็นค่าน้ำประปาเดือนนั้น ทั้งนี้การประปาอาจปรับเปลี่ยนระบบการอ่านมาตรวัดน้ำ

รายใหม่ให้สอดคล้องกับระบบการอ่านมาตรของการประปา  

ข้อ 26 ผู้ใช้น้ำต้องให้ความยินยอมและอำนวยความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่การประปาซึ่งมีหน้าที่เข้า

ไปในที่ดินอาคารหรือสถานที่อันเป็นที่อยู่อาศัยของผู้ใช้น้ำเพื่อจดตัวเลขการใช้น้ำ (จดมาตรวัดน้ำ) ในแต่ละ

เดือนตลอดจนการตรวจสอบ แก้ไข ซ่อมแซม มาตรวัดน้ำหรือท่ออุปกรณ์ในการส่งน้ำระหว่างเวลาพระ

อาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก ทั้งนี้การดำเนินการดังกล่าวของเจ้าหน้าที่ให้แสดงบัตรประจำตัวพนักงานทุกครั้ง  

หมวด 7 

การโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำประปา 

ข้อ 27 บุคคลผู้มีสิทธิโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำประปาอาจมีได้ในกรณีดังต่อไปนี้  

(1) ผู้ใช้น้ำเดิมตาย หรือย้ายที่อยู่  

(2) การซื้อขายบ้านหรืออาคารที่ติดตั้งประปาไว้แล้ว  

(3) กรณีอ่ืนที่การประปากำหนด 

ผู้มีสิทธิโอนกรณีตามวรรคหนึ่ง อาจมอบอำนาจเป็นหนังสือในการขอโอนกรรมสิทธิ์มาตรวัด

น้ำหรือเพื่อขอรับเงินประกันคืนเนื่องจากการโอนกรรมสิทธิ์และผู้รับโอนจะมอบอำนาจเพื่อรับโอนกรรมสทิธิ์

มาตรวัดน้ำก็ให้ทำได้ ทั้งนี้หนังสือมอบอำนาจต้องปิดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย  

กรณีผู้โอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำตามวรรคหนึ่งถึงแก่ความตายให้ทายาทเป็นผู้โอนกรรมสิทธิ์ 



-11- 
 

ข้อ 28 ให้ผู้รับโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำตามข้อ 27 นำหลักฐานต่อไปนี้แสดงต่อการประปา 

(1) บัตรประจำตัวประชาชน/บัตรประจำตัวข้าราชการ/บัตรประจำตัวพนักงานองค์การของ

รัฐ (พร้อมสำเนา) 

(2) สำเนาทะเบียนบ้านที่อยู่ปัจจุบัน  

(3) สำเนาหนังสือสัญญาซื้อขาย บ้าน/อาคาร (ถ้ามี) 

(4) สำเนาทะเบียนบ้าน (ฉบับเจ้าบ้าน) ที่มาตรวัดน้ำตั้งอยู่  

ข้อ 29 การโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำตามข้อ 27 ผู้โอนต้องแสดงเอกสารหลักฐานต่อไปนี้ 

(1) บัตรประจำตัวประชาชน/บัตรประจำตัวข้าราชการ/บัตรประจำตัวพนักงานองค์การของ

รัฐ (พร้อมสำเนา)                                                                                           

(2) สำเนาทะเบียนบ้านที่อยู่ปัจจุบัน  

(3) สำเนาใบมรณบัตร (กรณีผู้โอนตาย)  

(4) ใบเสร็จรับเงินค่าประกันการใช้น้ำต้นฉบับ (กรณสีูญหายให้ใช้ใบแจ้งความ)  

(5) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาครั้งสุดท้ายของผู้โอนหรือสำเนา (ถ้ามี)  

ข้อ 30 ถ้าผู้ใช้น้ำได้รื้อถอนอาคารหรือย้ายไปจากภูมิลำเนา โดยมิได้แสดงเจตนาว่าจะครอบครอง

สิทธิการใช้น้ำอยู่ต่อไปหรือโอนสิทธิการใช้น้ำให้ผู้อื่นหรือบอกเลิกสัญญาการใช้น้ำภายในสามสิบวัน นับแต่

วันที่ได้รื้อถอนอาคารหรือย้ายไปจากภูมิลำเนาให้ถือว่าสละสิทธิการใช้น้ำ  การประปาทรงไว้ซึ่งสิทธิที ่จะงด

การจ่ายน้ำหรือโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำแก่บุคคลอื่น  

ข้อ 31 กรณีผู้ใช้น้ำถึงแก่ความตาย ทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่นั้นประสงค์จะได้รับ

สิทธิในการใช้น้ำต่อไป ให้ทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์แสดงความจำนงเป็นลายลักษณ์อักษรต่อการประปาเพ่ือ

ทำการโอนสิทธิการใช้น้ำภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้ใช้น้ำถึงแก่ความตาย 

ในกรณีตามวรรคหนึ่งหากทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่มิได้ดำเนินการใดๆเพื่อขอรับ

โอนสิทธิการใช้น้ำภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ถือว่ามีเจตนาสละสิทธิ การประปามีอำนาจในการงดการจ่าย

น้ำประปานั้นได ้

 การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในบ้าน หรืออาคารอันเนื่องจากการซื้อขาย การเช่า หรือ

การทำนิติกรรมใดๆ โดยที่คู่กรณีมิได้ตกลงในเรื่องสิทธิในการใช้น้ำหรือเงินประกันการใช้น้ำไม่ว่าด้วยเหตุใดก็

ตามให้ถือว่าผู้ใช้น้ำรายเดิมได้สละสิทธิหรือโอนเงินประกันการใช้น้ำไปเป็นของผู้ครอบครองบ้านหรืออาคาร



-12- 
 

ตามสิทธิสืบเนื่องจากการทำนิติกรรมดังกล่าวผู้ครอบครองบ้านหรืออาคารใหม่มีสิทธิขอเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำได้

โดยไม่ต้องจ่ายเงินประกันการใช้น้ำหรือค่าใช้จ่ายอ่ืนใด เว้นแต่ ผู้ใช้น้ำรายเดิมได้ถอนเงินประกันการใช้น้ำไป

แล้ว  หรือกิจการประปาได้หักเงินประกันการใช้น้ำชดใช้ค่าน้ำที่ค้างชำระจนหมดสิ้นแล้วให้ผู้ครอบครองบ้าน

หรืออาคารรายใหม่ วางเงินประกันการใช้น้ำใหม่  

หมวด 8 

ความรับผิดของผู้ใช้น้ำ 

ข้อ 32 การประปาถือเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา ผู้ใดกระทำโดยเจตนา

หรือโดยประมาททำให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินของกิจการประปาไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม  ผู้

นั้นต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่การประปาองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา ตามความเสียหายนั้น ทั้งนี้ไม่ตัด

สิทธิการประปาในการดำเนินคดีท้ังทางแพ่งและทางอาญา 

มาตราวัดน้ำให้เป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำในการดูแลรักษา หากเกิดกรณีสูญหายให้เป็นความรับผิดของ

ผู้ใช้น้ำที่จะต้องจัดหามาตรวัดน้ำใหม่มาแทนหรือชดใช้ค่าติดตั้งมาตรวัดน้ำใหม่ให้แก่ การประปาองค์การ

บริหารส่วนตำบลกะเปา 

ในกรณีที่มาตราวัดน้ำสูญหาย ให้ผู้ใช้น้ำมีหน้าที่แจ้งต่อการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา

ภายในสามวัน นับแต่วันที่ทราบว่ามาตรวัดน้ำสูญหายและให้องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปาดำเนินคดีตาม

กฎหมาย 

ในกรณีที่มาตรวัดน้ำเกิดความเสียหายและยังไม่สามารถหาตัวผู้กระทำความผิดได้  ในระหว่างหา

ผู้กระทำความผิดให้การประปาดำเนินการซ่อมแซมให้ผู้ใช้น้ำก่อน 

 

ข้อ 33 ผู้ใดโดยทุจริตเอาน้ำประปาไปใช้ หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำหรือกระทำ

การใดๆเพ่ือเอาน้ำประปาไปใช้โดยไม่มีอำนาจ ให้การประปางดจ่ายน้ำ (ตัดมาตรวัดน้ำ) ทันที โดยไม่ต้องบอก

กล่าวล่วงหน้าและเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่นในการดำเนินคดีแก่ผู้กระทำความผิด 

ในกรณีตามวรรคหนึ่งให้ผู ้กระทำความผิดชดใช้ค่าน้ำประปาที่ได้ใช้ไปแล้วตามหลักเกณฑ์และ

วิธีการที่การประปากำหนดและมิให้อนุญาตจ่ายน้ำประปาแก่ผู้นั้นจนกว่าจะได้ชดใช้ค่าเสียหายเต็มจำนวน                                                                                                              



-13- 
 

ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งได้รับอนุญาตให้ใช้น้ำใหม่ ผู้ใช้น้ำต้องดำเนินการขอใช้น้ำเสมือนเป็น

ผู้ใช้น้ำรายใหม่และให้ชำระค่าธรรมเนียมขอบรรจบมาตรวัดน้ำตามบัญชีแนบท้าย  

ข้อ 34 ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำค้างชำระค่าน้ำประปาเป็นเวลาสองเดือนติดต่อกัน ให้การประปามีอำนาจ

บอกเลิกสัญญาและงดจ่ายน้ำ (ตัดมาตรวัดน้ำ) ทันที และมีอำนาจหักค่าน้ำที่ค้างชำระจากค่าประกันการใช้

น้ำได้เต็มจำนวน  

กรณีตามวรรคหนึ่ง หากมีเหตุผลอันสมควรผู้บริหารท้องถิ่นอาจขยายเวลาการชำระค่าน้ำได้ไม่เกิน

สามสิบวันและอาจแบ่งชำระออกเป็นงวดๆก็ได้  ทั้งนี้ให้มีบันทึกข้อตกลงเป็นลายลักษณ์อักษร  

ข้อ 35 ผู้ใดละเมิดการใช้น้ำหรือกระทำการใดๆ ให้การประปาได้รับความเสียหายหรือไม่ยอมชำระ

เบี้ยปรับหรือค่าเสียหายตามที่การประปาเรียกเก็บ เมื่อถูกงดจ่ายน้ำประปาแล้ว (ตัดมาตรวัดน้ำ) แต่การ

ประปายังไม่ได้บอกเลิกสัญญาหากผู้นั้นนำเงินมาชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมด ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่งดจ่าย

น้ำให้การประปาทำการติดตั้งมาตรวัดน้ำให้ใช้ตามเดิม  ทั้งนี้ ต้องชำระค่าธรรมเนียมบรรจบมาตรวัดน้ำตาม

อัตราที่การประปากำหนดในบัญชีแนบท้าย  

ในกรณีที่พ้นกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่งเมื่อได้ชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมดแล้วให้ยื่นคำขอใช้น้ำและชำระ

ค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่  

หมวด 9 

การเปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำและการย้ายสถานที่ใช้น้ำ 

ข้อ 36  ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำต้องการเปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำ หรือย้ายสถานที่ใช้น้ำ หรือเปลี่ยนจุด

ประสานท่อจากจุดหนึ่งไปยังอีกจุดหนึ่งภายในเขตพื้นที่บริการของการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลโดย

ไม่เปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำ ให้ยื่นคำร้องต่อการประปาพร้อมหลักฐานดังนี้  

(1) บัตรประจำตัวประชาชน/บัตรประจำตัวข้าราชการ/บัตรประจำตัวพนักงานองค์การของ

รัฐ (พร้อมสำเนา) 

(2) สำเนาทะเบียนบ้านที่อยู่ปัจจุบัน  

(3) ใบเสร็จค่าน้ำประปาครั้งสุดท้ายหรือสำเนา (ถ้ามี)  

(4) ใบเสร็จค่าประกันการใช้น้ำ (ถ้ามี)  

ในกรณีขอเปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำตามวรรคหนึ่งผู้ขอใช้น้ำต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมเช่นเดียวกับ

การขอใช้น้ำประปาในครั้งแรกและให้การประปาคืนเงินค่าประกันการใช้น้ำที่เรียกเก็บไว้เดิมแก่ผู้ขอใช้น้ำ 



-14- 
 

กรณีการย้ายสถานที่ใช้น้ำ หรือเปลี่ยนจุดประสานท่อตามวรรคหนึ่งให้ผู้ใช้น้ำชำระค่าธรรมเนียม

เช่นเดียวกับการขอติดตั้งใหม่ ยกเว้นค่ามาตรวัดน้ำและค่าประกันการใช้น้ำ 

หมวด 10 

บทกำหนดโทษ 

ข้อ 37 กรณีมาตรวัดน้ำหรืออุปกรณ์ประปาเสียหาย บุบสลาย หรือชำรุด โดยการกระทำของผู้ใช้

น้ำหรือบุคคลอื่น ทำให้ไม่สามารถวัดค่าการใช้น้ำได้หรือเป็นอุปสรรคต่อการจ่ายน้ำต้องระวางโทษปรับไม่เกิน

หนึ่งพันบาท 

ในกรณีตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ใช้น้ำแจ้งการประปาภายในสามวันทำการ เพ่ือติดตั้งมาตรวัดน้ำใหม่โดย

ผู้ใช้น้ำเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายเองทั้งสิ้น หากพ้นระยะเวลาที่กำหนด ให้การประปาแจ้งการงดจ่ายน้ำเป็นหนังสือ

ภายในสามวันทำการและดำเนินการงดจ่ายน้ำทันที  

กรณีตามวรรคหนึ่งถ้าในเดือนใดไม่อาจคิดค่าน้ำประปาที่ได้ใช้ไปได้ให้คำนวณจากจำนวนน้ำที่ได้ใช้

ไปเท่ากับอัตราค่าน้ำเฉลี่ยสามเดือนที่ผ่านมา  

การขอใช้น้ำภายหลังการงดจ่ายน้ำตามวรรคสองให้ผู้ใช้น้ำดำเนินการขอใช้น้ำเสมือนเป็นผู้ใช้ราย

ใหม ่

ข้อ 38 ผู้ใดกระทำการฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ 19 ข้อ 21 ข้อ 22 และข้อ 33 ต้องระวางโทษ

ปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

หมวด 11 

บททั่วไป 

ข้อ 39 บุคคลใดแสดงเจตนายกที่ดินให้แก่การประปาโดยปราศจากค่าตอบแทนเพ่ือใช้เป็นสถานที่

ก่อสร้างและเป็นที่ตั้งระบบประปาเพื่อส่งจ่ายน้ำให้แก่บรรดาผู้ใช้น้ำถือว่าบุคคลนั้น เป็นผู้มีคุณูปการต่อการ

ประปาให้การประปาประกาศเกียรติคุณเพ่ือยกย่องบุคคลนั้นให้ทราบโดยทั่วกัน  

ข้อ 40 ให้สถานที่ราชการ บ้านพักราชการ วัด มัสยิด สถานที่ประกอบศาสนพิธีที่มีใบอนุญาต ต้อง

ชำระค่าน้ำประปา ในอัตราที่กำหนดแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 41 ในกรณีมีความจำเป็นที่การประปาต้องทำการซ่อมแซม ระบบประปาซ่ึงทำให้ต้องหยุดการ

ส่งจ่ายน้ำเป็นการชั่วคราว การประปาจะแจ้งให้ทราบล่วงหน้าก่อนดำเนินการไม่น้อยกว่าหนึ่งวัน  เว้นแต่    



-15- 
 

ในกรณีจำเป็นเร่งด่วนอย่างยิ่งซึ่งไม่อาจหลีกเลี่ยงได้การประปาอาจทำการซ่อมแซม ปรับปรุง หรือแก้ไขระบบ

ประปาตามควรแก่กรณี โดยไม่จำเป็นต้องแจ้งล่วงหน้า 

ข้อ 42 องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา ทรงไว้ซึ ่งสิทธิ์ในการเปลี่ยนแปลงอัตราค่าน้ำประปา 

ค่าบริการในการบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ และค่าธรรมเนียมต่างๆ โดยพิจารณาตามสภาพเศรษฐกิจและต้นทุน

การผลิต ทั้งนี้จะต้องประกาศให้ผู้ใช้น้ำทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน 

หมวด 12 

บทเฉพาะกาล 

ข้อ 43 กรณีผู้ใช้น้ำซึ่งเคยได้ยื่นคำขอใช้น้ำต่อคณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบ

ประปาหมู่บ้านไว้แล้วก่อนข้อบัญญัตินี้บังคับใช้ และไดม้าแจ้งขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้ใช้น้ำต่อการประปาตามข้อ 

7 ให้ยกเว้น ค่าธรรมเนียมการตรวจสอบ ประมาณการ ค่าแรงขุดเจาะและต่อท่อประปา ค่าธรรมเนียมมาตร

วัดน้ำและวัสดุอุปกรณ์ 

ข้อ 44 หากมีการจัดตั้งหรือเปลี่ยนแปลงฐานะขององค์การบริหารส่วนตำบลกะเปาให้ใช้ข้อบัญญัติ

นี้ใช้บังคับไปพลางก่อนจนกว่าจะมีการจัดทำใหม่ ทั้งนี้ต้องไม่เกิน  180วัน นับจากวันที่มีการจัดตั้งหรือ

เปลี่ยนแปลงฐานะ 

 ประกาศ ณ วันที่  20  เดือน  พฤษภาคม   พ.ศ. 2568 

 

(ลงชื่อ)         ปรารถนา จันทร์พฤกษ์ 

    (นายปรารถนา จันทร์พฤกษ์) 

                ตำแหน่ง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

                   เห็บชอบ 

(ลงชื่อ)    ศริญดา ปาลคะเชนทร์ 

       (นางสาวศริญดา ปาลคะเชนทร์) 

ตำแหน่ง   นายอำเภอคีรีรัฐนิคม 

 

 

 

 



-16- 
 

บัญชีอัตราค่าน้ำประปา ค่าธรรมเนียม ค่าประกันการใช้น้ำประปา ค่าบริการ และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 

แนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. 2568 

------------------------------------ 

1. อัตราค่าน้ำประปา(ถาวร) ภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

อัตราค่าน้ำประปา(ถาวร) 

ปริมาณช่วงการใช้น้ำประปา 

(ลบ.ม./เดือน) 

อัตราจำหน่ายน้ำประปา 

(บาท/ลบ.ม.) 

ตั้งแต่ 1 ลูกบาศก์เมตร ขึ้นไป 10 

  

วิธีการคิดค่าน้ำประปา(ถาวร) 

ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำประปาใช้น้ำไม่ว่าจะกี่ลูกบาศก์เมตร จะเสียค่าน้ำประปาในอัตราละ  10  บาท 

ต่อลูกบาศก์เมตร 

เช่น  นาย ก. ใช้น้ำประปา  จำนวน  30 ลูกบาศก์เมตร 

วิธีคิด  จำนวนลูกบาศก์เมตร  x อัตราจำหน่ายน้ำประปา 

คิดอัตรา ลูกบาศก์เมตร 10 บาท  (30 x 10)  =  300  บาท 

 ดังนั้น นาย ก. เสียค่าน้ำประปา จำนวนเงิน  300 บาท บาท (ราคานี้ไม่รวมค่าบำรุงรักษามาตร

วัดน้ำ) 

 

 

 

 

 

 

 



-17- 
 

2. อัตราค่าน้ำประปา(ชั่วคราว)  ภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา 

อัตราค่าน้ำประปา (ชั่วคราว) 

ประเภทการใช้น้ำประปา 

 

อัตราค่าน้ำประปา 

(บาท/ลบ.ม.) 

เพ่ืออุปโภคบริโภคในครัวเรือน 10 

เพ่ือการก่อสร้าง 15 

เพ่ือการเกษตร 30 

เพ่ือกิจการอ่ืนๆ เช่น ลานปาล์ม ล้างรถ ซักรีด เป็นต้น  20 

 

วิธีการคิดค่าน้ำประปา(ชั่วคราว) 

 ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำประปาใช้น้ำไม่ว่าจะกี่ลูกบาศก์เมตร จะเสียค่าน้ำประปาตามประเภทการใช้

และอัตราค่าน้ำประปาต่อลูกบาศก์เมตร 

 เช่น  นาย ข. ใช้น้ำประปาเพ่ือก่อสร้างบ้าน  จำนวน  30  ลูกบาศก์เมตร 

 วิธีคิด  จำนวนลูกบาศก์เมตร  x อัตราจำหน่ายน้ำประปาตามประเภทการใช้ 

คิดประเภทการใช้น ้ำประปาเพื ่อการก่อสร ้างอัตราล ูกบาศก์เมตรละ 15 บาท           

(30 x 15)  = 450 บาท 

ดังนั้น นาย ข. เสียค่าน้ำประปา จำนวนเงิน 450 บาท (ราคานี้ไม่รวมค่าบำรุงรักษา

มาตรวัดน้ำ) 

 

 

 

 

 

 



-18- 
 

3. อัตราค่าประกันการใช้น้ำประปา 

อัตราค่าประกันการใช้น้ำประปา 

 

ขนาดมาตรวัดน้ำ (นิ้ว) 

ค่าประกัน 

การใช้น้ำประปา (ถาวร) 

(บาท) 

ค่าประกัน 

การใช้น้ำประปา(ชั่วคราว) 

(บาท) 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 1,000.- 2,000.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 1,500.- 2,500.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   1  นิ้ว 2,000.- 3,000.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   1 1/2 นิว้ 2,500.- 3,500.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   2  นิ้ว 3,500.- 4,000.- 

 

หมายเหตุ – ค่าประกันการใช้น้ำประปา องค์การบริหารส่วนตำบลกะเปา เพื่อเป็นหลักประกันในการชำระค่าน้ำประปา 

และจะได้รับเงินค่าประกันการใช้น้ำประปาคืนเต็มจำนวนเมื่อยกเลิกการใช้น้ำประปาและไม่มหีนี้ค้างชำระค่า

น้ำประปา หากมียอดค้างชำระการใช้น้ำประปา จะทำการหักค่าใช้น้ำประปาจากยอดเงินค่าประกันการใช้

น้ำประปา (ผู้ขอใช้น้ำประปาประเภทหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ และองค์กรเอกชนอื่นที่ได้จดทะเบียนมี

ใบอนุญาตแล้วจะได้รับการยกเว้นค่าประกันาการใช้น้ำประปา) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-19- 
 

4. อัตราค่าบริการในการบำรุงรกัษามาตรวัดน้ำประปา 

อัตราค่าบริการในการบำรุงรักษามาตรวัดน้ำประปา 

  

ขนาดมาตรวัดน้ำประปา (นิ้ว) 

ค่าบำรุงรักษา 

มาตรวัดน้ำประปา 

ถาวร 

(บาท/เดือน) 

ค่าบำรุงรักษา 

มาตรวัดน้ำประปา 

ชั่วคราว 

(บาท/เดือน) 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 10.- 10.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 20.- 20.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   1  นิ้ว 30.- 30.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   1 1/2 นิว้ 50.- 50.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   2  นิ้ว 100.- 100.- 

5. อัตราค่าธรรมเนียมการตรวจสอบ ประมาณการ และค่าแรงขุดเจาะและต่อท่อเมนประปา 

อัตราค่าธรรมเนียมการตรวจสอบ ประมาณการ และค่าแรงขุดเจาะและต่อท่อเมนประปา 

 

ขนาดมาตรวัดน้ำประปา (นิ้ว) 

ค่าธรรมเนียมการ

ตรวจสอบ ประมาณการ

(บาท/ครั้งแรกเข้า) 

ค่าแรงขุดเจาะและต่อ

ท่อเมนประปา      

(บาท/ครั้งแรกเข้า) 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 100.- 150.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 100.- 150.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   1  นิ้ว 100.- 200.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง  1 1/2 นิ้ว 100.- 200.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   2  นิ้ว 100.- 250.- 



-20- 
 

6. อัตราค่าธรรมเนียมในการบรรจบมาตรวัดน้ำ  

อัตราค่าธรรมเนียมในการบรรจบมาตรวัดน้ำ  

 

ขนาดมาตรวัดน้ำประปา (นิ้ว) 

มาตรวัดน้ำ   (ถาวร)                 

(บาท/ครั้ง)   

มาตรวัดน้ำ(ชั่วคราว)              

(บาท/ครั้ง) 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 200.- 200.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 300.- 300.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   1  นิ้ว 400.- 400.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   1 1/2 นิว้ 500.- 500.- 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง   2  นิ้ว 1,000.- 1,000.- 

 

7. ค่าธรรมเนียมมาตรวัดน้ำและวัสดุอุปกรณ์ 

 

ขนาดมาตรวัดน้ำ   

(นิ้ว) 

ค่ามาตรวัดน้ำและวัสดุอุปกรณ ์                                                 

(บาท) 

ระยะห่างจากท่อเมน ไม่เกิน 10 เมตร ระยะห่างจากท่อเมน เกิน 10 เมตร 

1/2 นิ้ว 750 คิดค่าใช้จ่ายตามประมาณการ 

3/4 นิ้ว 1,250 คิดค่าใช้จ่ายตามประมาณการ 

1 นิ้ว 2,250 คิดค่าใช้จ่ายตามประมาณการ 

1  1/2  นิว้ 5,750 คิดค่าใช้จ่ายตามประมาณการ 

2 นิ้ว 9,250 คิดค่าใช้จ่ายตามประมาณการ 

 

 

 



-21- 
 

8. ค่าธรรมเนียมในการตรวจสอบมาตรวัดน้ำตามข้อ 20 วรรคสอง 

ขนาดมาตรวัดน้ำ                                   

(นิ้ว) 

ค่าธรรมเนียมตรวจสอบมาตรวัดน้ำ                    

(บาท/ครั้งที่แจ้ง) 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 100 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 150 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 นิ้ว 250 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 1/2 นิ้ว 300 

มาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 2 นิ้ว 400 

 

9. อัตราค่าปรับกรณีกระทำผิดตามข้อ 19 

ความผิดครั้งท่ี บทลงโทษ 

๑ ว่ากล่าวตักเตือนเป็นลายลักษณ์อักษรและปรับจำนวนเงิน

ไม่เกิน ๕๐๐ บาท 

๒ หยุดการจ่ายน้ำประปา/แจ้งตัดสิทธิ์การใช้น้ำประปาและ

ปรับจำนวนเงินไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท 

๓ ตัดสิทธิ์การใช้น้ำประปาและปรับจำนวนเงิน ๑,๐๐๐ บาท  

(ถ้าหากผู้กระทำความผิดต้องการขอใช้น้ำประปาใหม่ให้

ถือเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่โดยดำเนินการตามข้ันตอน

ในข้อ 8 และชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดไว้

ท้ายข้อบัญญัตินี้) 

 

 

 




